

# РЕШЕНИЕ

№ 24856

гр. София, 19.06.2026 г.

## В ИМЕТО НА НАРОДА

**АДМИНИСТРАТИВЕН СЪД - СОФИЯ-ГРАД, XVII КАСАЦИОНЕН СЪСТАВ**, в публично заседание на 12.06.2026 г. в следния състав:

**ПРЕДСЕДАТЕЛ:** Владимир Николов

**ЧЛЕНОВЕ:** Елена попова  
Мария Соева

при участието на секретаря Иванка Александрова и при участието на прокурора Милен Ютеров, като разгледа дело номер **4823** по описа за **2026** година докладвано от съдия Елена Попова, и за да се произнесе взе предвид следното:

Производството е по реда на чл.70 – чл.73 от Закона за административните нарушения и наказания (ЗАНН).

Образувано е по искане от 24.04.2026г. на прокурор от Софийска районна прокуратура /СРП/ за възобновяване на административнонаказателното производство, приключило с наказателно постановление /НП/ №25-4332-031624/19.12.2025г. на Началник група в СДВР, отдел „Пътна полиция“.

В искането е посочено, че за деянието, за което Р. Т. С. е санкциониран с наказателното постановление, е образувано досъдебно производство №229/ЗМК-1399/2025 по описа на Пето РУ СДВР, пр.пр. №39113/2025г. по описа на СРП срещу Р. Т. С. за престъпление по чл.343б ал.2 НК. Направен е извод, че за едни и същи факти, в случая е налице приключило с влязло в сила наказателно постановление по административнонаказателно производство с наказателен характер и образувано за същото деяние досъдебно производство.

В съдебно заседание представител на СРС-редовно призван, не изпраща представител.

Ответната страна – Началник група в СДВР, отдел „Пътна полиция“, редовно призван, не се явява в съдебно заседание.

Заинтересованата страна – Р. Т. С., се явява в съдебно заседание, като представя становище, че искането за възобновяване е неоснователно, тъй като не е извършено престъпление, в подкрепа на който извод са резултатите от кръвната проба. Отделно от това се сочи, че с постановление от 11.12.2025г. наблюдаващият прокурор е прекратил наказателното производство поради липса на

престъпление –чл.24 ал.1 т.1 НПК. Акцентиращ се върху здравословното състояние на Р. С., като по същество се иска искането за възобновяване на административнонаказателното производство да бъде оставено без уважение.

Софийска градска прокуратура дава заключение за основателност на искането за възобновяване на административнонаказателното производство.

Съдът, като прецени събраните по делото доказателства поотделно и в тяхната съвкупност, намира за установено следното:

Искането за възобновяване е процесуално допустимо.

Направено е от лице, притежаващо активна процесуална легитимация, съгласно чл.72, ал.1 ЗАНН- наблюдаващ прокурор при Софийска районно прокуратура.

Предвид нормата на чл.73 ЗАНН, искането за възобновяване е отправено до АССГ, в чийто съдебен район се намира органа, постановил акта по чл.70 ал.1 ЗАНН- Началник група в СДВР, отдел „Пътна полиция“.

Разгледано по същество, предложението е основателно.

Досъдебно производство №229/ЗМК-1399/2025 по описа на Пето РУ СДВР, пр.пр. №39113/2025г. по описа на СРП е образувано с постановление на прокурор от СРП за престъпление по чл.343б ал.2 вр. ал.1 НК.

С постановление от 11.12.2025г. на наблюдаващия прокурор от СРП наказателното производство е прекратено на основание чл.243 ал.1 т.1 вр. чл.24 ал.1 т.1 НПК с изложени мотиви, че за предходното осъждане на Р. Т. С. е настъпила реабилитация на 01.03.2025г. по чл.86 ал.1 т.1 НК и липсва наличието на обективен признак за престъплението по чл.343б ал.2 НК-влязла в сила предходна присъда.

Препис от постановлението, ведно с материалите по делото, са изпратени на Началника на отдел „Пътна полиция“ при СДВР за преценка за административнонаказателна отговорност на Р. Т. С..

От приетото по делото копие от административнонаказателната преписка е видно, че за същото деяние с наказателно постановление /НП/ №25-4332-031624/19.12.2025г. на Началник група в СДВР, отдел „Пътна полиция“, с което на Р. Т. С. е наложено административно наказание глоба в размер на 500 лева /петстотин лева/ и лишаване от право да управлява МПС за срок от 6 месеца на основание чл.174 ал.1 т.1 ЗДвП за нарушение на чл.5 ал.3 т.1 ЗДвП.

С постановление от 14.04.2026г. на прокурор от Софийска градска прокуратура постановление от 11.12.2025г. на наблюдаващия прокурор от СРП е отменено поради неправилен извода на наблюдаващия прокурор относно реабилитацията.

В обстоятелствената част на предложението, по което е образувано настоящото производство, е посочено, че деянието, за което е била ангажирана административнонаказателната отговорност на Р. Т. С., представлява престъпление по чл.343б ал.2 вр. ал.1 от НК. Направен е извод, че в случая е налице административнонаказателно производство, приключило с влязло в сила НП, като за същото деяние е образувано досъдебно производство.

От събраните по делото доказателства се установява, че нарушението, за което Р. Т. С. е санкциониран с НП №25-4332-031624/19.12.2025г. на Началник група в СДВР, отдел „Пътна полиция“ има признаците от състава на престъплението по чл.343б ал.2 вр. ал. 1 от НК, поради което наказателната отговорност по горепосочения престъпен състав поглъща административнонаказателната такава.

В настоящото производство не следва да бъде обсъждано дали са налице достатъчно доказателства за съставомерността на соченото престъпление. Разпоредбата на чл. 70, ал.2 т.5 от ЗАНН, при съпоставката ѝ с т.4 на нормата, очевидно има предвид случаите, когато са налице

данни, от които може да се направи извод за наличието на извършено престъпление. В случая фактите на инкриминираното поведение са едни и същи, а самото образуване на наказателно производство и привличането на обвиняем означава, че компетентният държавен орган е приел наличието на достатъчни доказателства по смисъла на чл.219 НПК за извършено престъпление.

При идентичност на фактите, обусловили привличането към административнонаказателна и наказателна отговорност на едно лице, приоритет има наказателната му отговорност, аргумент за което е и разпоредбата на чл. 33, ал. 2 от ЗАНН. Неспазването на това правило може и следва да бъде отстранено чрез предвидения в ЗАНН институт на възобновяване на производството. В случай, че административнонаказателната отговорност е реализирана по-рано от наказателната, следва да се възобнови административнонаказателното производство по реда на чл. 72, ал. 1 от ЗАНН и да се отмени издаденото по него НП. С това се избягва нарушаването на забраната за повторно осъждане за едно и също деяние, залегнала в чл. 4, т. 1 от Протокол № 7 към КЗПЧОС, като се премахва единствената законова пречка за нормалното развитие на наказателното производство съгласно измененията на чл. 24 от НПК, в сила от 05.11.2017 г.

В случая е налице приключило административнонаказателно производство с НП и образувано за същото деяние и срещу същото лице наказателно производство. Това, с оглед нормата на чл. 4 от Протокол № 7 от ЕКПЧ и съгласно тълкувателно решение ТР № 3 от 22.12.2015 г. на ВКС по ТД № 3/2015 г., ОСНК на ВКС, безспорно съставлява нарушение на принципа, състоящ се в забрана за повторно съдене и наказване на едно и също лице за същото деяние.

Съдът не споделя възраженията на Р. Т. С., че е налице прекратяване на наказателното производство, тъй като действително е налице постановление на прокурор от СРП, с което на основание чл.243 ал.1 т.1 вр. чл.24 ал.1 т.1 НПК досъдебното производство е прекратено, но посоченото постановление е отменено от прокурор от СГП с постановление от 14.04.2026г.

Останалите възражения от страна на Р. С. относно резултатите от кръвната проба и здравословното му състояние не са предмет на обсъждане в настоящото производство, а в наказателното при преценка на наказателната отговорност на С..

Предвид изложеното, налице е основание за възобновяване на административнонаказателното производство съгласно чл. 70, ал.2 т. 5 от ЗАНН и за отмяна на наказателното постановление №25-4332-031624/19.12.2025г. на Началник група в СДВР, отдел „Пътна полиция“ и прекратяване на административнонаказателното производство, с цел безпрепятствено продължаване на образуваното за същото деяние наказателно производство.

По изложените съображения и на основание чл. 70, ал.2 т. 5 и чл. 73, ал. 2 от ЗАНН, Административен съд София – град XVII к.с.

### Р Е Ш И:

**ВЪЗОБНОВЯВА** административнонаказателното производство, приключило с наказателното постановление №25-4332-031624/19.12.2025г. на Началник група в СДВР, отдел „Пътна полиция“.

**ОТМЕНЯ** наказателно постановление №25-4332-031624/19.12.2025г. на Началник група в СДВР, отдел „Пътна полиция“.

**ПРЕКРАТЯВА** административнонаказателно производство, образувано въз основа акт за установяване на административно нарушение №3527659, серия ГА от 26.07.2025г., съставен от Л. М. А. на длъжност автоконтрольор в отдел „Пътна полиция“ СДВР против Р. Т. С..

**РЕШЕНИЕТО** е окончателно и не подлежи на обжалване и протест.

ПРЕДСЕДАТЕЛ:  
ЧЛЕНОВЕ: